
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO VIII N°083 FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2016

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Horizonte - Aviso de 
Licitação -  Pregão Presencial N° 005/2016. A Comissão de Licitação 
da Câmara M unicipal de Horizonte - CE - torna público, para 
conhecimento dos interessados que no dia 18 de maio de 2016, às 08:30 
horas, na sala da Comissão de Licitação situada na Av. Eudes Ximenes, 
123 - Centro - Horizonte — CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, supracitado, que tem por objeto a Contratação de 
profissional especializado na área de construção civil para prestação de 
serviços de elaboração de Projeto Básico/Executivo composto dos 
seguintes itens: elétrico, hidráulico, estrutural e de rede lógica, com 
orçamento base, cálculo de encargos sociais, composição de custos 
unitários, composição de BDI, cronograma físico-financeiro, memorial 
descritivo e memorial de cálculo e plantas para construção do prédio 
anexo da Câmara Municipal de Horizonte, bem como a fiscalização e 
emissão de medições da obra em comento. Informações no endereço 
supramencionado, ou pelo fone: (85) 3336-1101, no horário de 08:00 
às 12:00hs. Horizonte - CE, 04 de maio de 2016. Pedro Roberto de 
Oliveira Almeida - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE B ARBALHA - 
AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2016.04.25.1. A
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público para 
conhecimento dos interessados que estará realizando na sede da Prefeitura, 
Certame Licitatório na modalidade Concorrência tombado sob o n° 
2016.04.25.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na 
execução do Transporte Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do Município 
de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de Habilitação 
e Propostas de Preços marcado para o dia 06 de junho de 2016, às 09:00 
(nove) horas. Maiores informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura 
Municipal, sito na(o) Av. Domingos S. Miranda, n° 715 - Lot. J. dos Ipês - 
Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas ou pelo 
telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 25 de abril de 2016. Allana Maria 
Almeida Callou -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de 
Contrato - Contrato N° 20160503001. Concorrência N° 09.004/ 
2015. Objeto: contratação de serviços de pavimentação em pedra tosca 
e drenagem nas vias do Cumbuco no Município de Caucaia/CE. Valor 
Global de 13.434.117,82 (treze milhões, quatrocentos e trinta e quatro 
m il, cento e dezessete reais e oitenta e dois centavos). Dotação 
Orçamentária: 0901.1045 pavimentação, recuperação e conservação 
de vias urbanas e estradas vicinais -  Classificação Econômica / Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Fonte de Recursos: 
Programa Pró-Transporte - Operações com Estados, Municípios e 
Distrito Federal, Contrato N° 0354.465-96/12. Signatários: Município 
de Caucaia -  Secretaria de Infraestrutura, representada pela Secretária, 
Sra. Juçara Peixoto da Silva Marques e de outro lado a empresa Berma 
Engenharia e Comércio LTDA, representada pela Sra. Fábia Soares 
Gondim. Vigência do Contrato: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias. 
Data do Contrato: 03 de maio de 2016.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tauá -  Secretaria da 
Educação - Aviso de Entrega das Amostras - Pregão Presencial N° 
0404.01/2016-SME. Considerando a urgência da necessidade de aquisição 
da merenda escolar, convocamos o(s) licitante(s) vencedor(es) de seus 
respectivos itens e, desde já, os demais participantes classificados na 
etapa de lances do certame para apresentarem, até o dia 10/05/2016, as 
amostras dos itens ofertados, conforme estabelece o item 11.1 do Anexo 
I do edital. Desde já, no dia 12/05/2016, fica marcada a sessão pública, 
na sala da Comissão de Licitações deste Município, objetivando: 1- a 
divulgação do resultado de avaliação das amostras; 2- caso as amostras 
do(s) licitante(s) vencedor(res) não sejam aprovadas, proceder-se-à com 
abertura dos envelopes e julgamento da habilitação dos licitantes que 
tiverem suas amostras aprovadas, respeitando, sempre, à ordem de 
classificação das propostas. Tauá-CE, 04 de maio de 2016. Matilde 
Gomes Cavalcante - Ordenadora de Despesas da Secretaria da 
Educação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N“ 017/2016 -
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 06/06/2016, 
às 09h. OBJETO: Licitação do Tipo Técnica e Preço para Contratação 
de empresa especializada na elaboração de projetos elétrico e 
eletromecânico de rede de distribuição subterrânea compreendendo o 
fornecimento de serviços e recursos técnicos que contemplarão vários 
logradouros no Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (Acesse Licitações) e 
Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4o Andar, Centro. Fone: (88) 3677- 
1157. Sobral-CE, 04 de Maio de 2016. A COMISSÃO -  Verônica 
M ont’Alverne Guimarães -  Presidente.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 
-AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - (REPUBLICAÇÃO)
- 2* CHAMADA -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.03.30.002 -  
OBJETO: Aquisição de veículos, tipo utilitário. O Município de Aquiraz- 
CE, através da Comissão de Licitações toma público que o certame 
acima foi considerado DESERTO tendo em vista a ausência de Licitantes 
interessadas. Assim, divulga para conhecimento dos interessados, a 
Realização da 2" CHAMADA do Pregão Presencial referenciado, cuja 
Sessão para Recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas 
dar-se-á no dia 18 de Maio de 2016, às 09h, na Sala de Reuniões da 
Comissão de Licitações, sito a Travessa José Lage Viana, N° 118, Centro.
O Edital completo já  se encontra disponível para acesso dos interessados 
no Portal de Licitações do TCM/CE: ('www.tcm.ce.gov.br/licitacoesl.
Demais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, c  í f jf  
através do Telefone: (85) 4062.8090. Aqniraz-CE, 04 de 
2016. Raimundo Alex Barroso Ferreira -  Pregoeiro.

£ 3
«J U

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati. Â Comissão [C l 
Permanente de Licitação toma público o resultado do Julgamento dá : - a - - -  

Habilitação da TP n* 1404.01/2016-SEINFRA, que *
Contratação de serviços de engenharia com a recuperação e manutenção 
de pavimentação em pedra tosca c paralelepípedo em diversas ruas e 
avenidas da sede, distritos e comunidades rurais, ambos do Município^de»^,^ 
Aracati-Ceará. Empresas Habilitadas: 1. íncone Const. e Serv. LTDA- 
ME; 2. Construtora Suassuna & Mart. LTDA-EPP; 3. Ábaco Eng. LTDA- 
EPP; 4. Abrav Const. Serv. Event. e Loc. LTDA-EPP; 5. H B M Cont.,
Loc. e Serv. EIRELI-ME; 6. Newfort Cont. e Prest. de Serv. LTDA-ME. 
Inabilitada: 1. Yellow River EMP. E1RELI. Fica aberto a partir desta, o 
prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93.
Caso não haja interposição de recursos à sessão de abertura das propostas 
será no dia 13/05/2016 às 08h30min, na Sala da CPL. José Neto de 
C astro-Presidente.

-  a
-H

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU - 
EXTRATO DE CONTRATO - Contratante: Secretaria de Educação e 
Saúde Contratada: SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA -  ME , pelo valor global de R$ 6.585,85 (seis mil quinhentos e oitenta 
e cinco reais e oitenta e cinco centavos)Educação; RS 5.953,55 (cinco mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos); Objeto: 
Contratação de uma empresa para construção de rede de esgotos em diversas 
ruas da sede, do município de Parambu -  CE. Procedimento Licitatório: 
TOMADA DE PREÇOS N° 2016.03.30.001 - GM. Vigência do Contrato: 
31 de Dezembro de 2016. Dota-ção Orçamen-tária: 
01.07.07.12.361.231.1.06 - EDU e 02.06.06.17.512.377.1.24 -  SAÚDE 
Elemento de Despe-sas: 44.90.51.00 Assina pela Contratante: Wanderley 
Pereira Diniz -  Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação e Saúde 
Assinam pela Contratada: Francisco Lennon Barbosa Martins Data da 
Assinatura: 26.04.2016. Comissão de Licitação.

V2
FSC
wvov.fsc.org

MISTO
Papal produzida 
a partir de fontes 

responsáveis
FSC* C128031

íj? ?]£

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -  AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 0082016PPFMS -
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu- 
CE toma público que no dia 17 de Maio de 2016, às 09h, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, 
Ipu-CE, receberá Propostas para Aquisição de materiais hospitalar, 
laboratorial, medicamentos, instrumentais, materiais para raio- 
x e materiais de consumo/permanente odontológico destinados 
as Unidades de Saúde e Autarquia Hospital Dr. José Evangelista 
Oliveira do Município de Ipu-CE. Modalidade: Pregão Presencial. O 
Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço 
já citado, e sua cópia poderá ser cedida mediante o pagamento de uma 
taxa de custo no Valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) a partir da publicação 
deste Aviso, no horário das 08h às llh30min. Ipu-CE, 03 de Maio de 
2016. Bruno Emanuel Fernandes -  Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de 
Contrato - Dispensa de Licitação N°: 006/2016 -  FG. Objeto: 
Contratação de Empresa para Executar Serviços de Perfuração e 
Revestimento de Poços Profundos em Diversas Localidades da Zona 
Rural do Município de Assaré-Ce. Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV 
da Lei 8.666/93. Contratada: A.R. de Souza Serviços ME. Contrato N° 
03.17.001 -  FG. Valor do Contrato: R$ 196.611,89 (Cento e Noventa 
e Seis Mil Seiscentos e Onze Reais e Oitenta e Nove Centavos). Dotação 
Orçam entária: 0808-206070007.1.042 -  Elemento de Despesas: 
4.4.90.51.00. Vigência: Este Contrato terá vigência, até 31 de Dezembro 
de 2016. Fonte de Recurso: Próprios do Orçamento Municipal. Assinatura 
pelo Contratante: Antônio Neto Dias Alcântara. Assinatura pela 
Contratada: Antonio Rogério de Souza. Data da Assinatura do Contrato: 
17 de Março de 2016. Assaré - CE, 20 de Abril de 2016. Antônio 
Neto Dias Alcântara - Gestor do Fundo Geral.


